_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1406.10.2022

Santo André, 03 de outubro de 2022.

Requerimento do Vereador Ricardo Alvarez

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1482/2022 – G.P. – Proc. 2891/2022, protocolado sob o nº 13604/2022, onde solicita
informações sobre a falta de energia elétrica na Vila de Paranapiacaba, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Meio Ambiente, o requerimento do nobre Vereador foi
encaminhado à Enel Distribuição São Paulo que esclareceu o seguinte:

Referentes aos questionamentos 1 e 2, no ano de 2022 foram contabilizadas 10 interrupções
no fornecimento de energia elétrica na Vila de Paranapiacaba, sendo uma delas em um dia
crítico. Esclarece ainda que em 07 destas interrupções, o serviço foi restabelecido em menos
de 04 (quatro) horas.

Horário de Início Horário Fim Dia Crítico Duração de Interrupções (Horas)

05/01/2022 22:20 05/01/2022 22:23  0h03min
12/01/2022 07:00 12/01/2022 10:31  3h31min
28/01/2022 10:39 28/01/2022 17:38  6h59min
19/03/2022 15:24 19/03/2022 15:29  0h05min
27/03/2022 04:08 27/03/2022 05:50  2h42min
06/03/2022 17:25 06/03/2022 19:49 Sim 2h24min
18/04/2022 09:36 18/04/2022 13:18  3h32min
19/04/2022 11:16 19/04/2022 17:10  6h34min
29/04/2022 12:19 29/04/2022 21:39  9h20min
26/05/2022 04:46 26/05/2022 05:43  1h37min

3. Ficou constatado que 66% (sessenta e seis por cento) das interrupções ocorridas no bairro se
deram em razão de ventos fortes e interferência de vegetação arbórea.

4. No quadro de resumo abaixo, apresenta algumas das atividades que foram executadas no
ano de 2022, bem como as planejadas desde o início do ano, porém, que se encontram em
processo de revisão. Desta forma, referido planejamento poderá sofrer alterações, sendo as
atividades reduzidas ou aumentadas, conforme a performance atual da rede e inspeções de
rotina. Os valores planejados têm como base o valor médio executado de janeiro a julho/2022.

PCLEG Nº 1406.10.2022 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Atividades
2022

(jan-jul)

R$

(jan-jul)

Previsto

(ago-dez)

R$

(planejado)

Telecontrole (religadores
automáticos)

22 R$ 1.635.782,61 30 R$ 3.476.980,40

Reforma Secundária (substituição
da rede de baixa tensão mais
antiga por uma mais moderna)

59 ET R$ 947.655,96 27 R$ 790.327,61

Spacer Cable (substituição da rede
de média tensão para uma mais
moderna)

5,3 Km R$ 1.999.721,29 0 -

Religador Monopolar
(equipamentos que evitam
desligamentos por eventos
transitórios na rede)

1 R$ 45.872,74 56 R$ 1.562.817,63

5. No período compreendido entre janeiro e junho/22 foram localizadas 57 reclamações sobre a
falta de energia elétrica.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MBPCL/MP

		2022-10-07T16:25:08-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881